
— 264 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60

60

ROZPORZ¥DZENIE Nr 38/07 WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO

z dnia 31 grudnia 2007 r.

w sprawie okre�lenia programu ochrony powietrza dla strefy - powiat pilski

Na podstawie art. 91 ust. 3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001
r. - Prawo ochrony �rodowiska (Dz.U. z 2006 r. Nr 129, poz.
902, z pó�n. zm.1) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§1. Rozporz¹dzenie okre�la program ochrony powietrza
zwany dalej �Programem� dla strefy o kodzie 4.30.38.19 �
powiat pilski o powierzchni 1.267 km2, o �redniej gêsto�ci
zaludnienia 108 os./km2, zamieszka³ej przez 137.162 miesz-
kañców.

§2. Program okre�lany jest ze wzglêdu na stwierdzone
przekroczenia poziomów dopuszczalnych py³u zawieszonego
PM10.

§3. W strefie objêtej Programem, w 2005 r. naruszone
zosta³y nastêpuj¹ce standardy jako�ci powietrza dla py³u
zawieszonego PM10:

1) dopuszczalny poziom py³u zawieszonego PM10, w okresie
u�redniania wyników pomiarów 24 godzinnym, wynosz¹-
cy 50 µg/m3 w jednym punkcie pomiarowym na terenie
miasta Pi³y przy ul. Kusociñskiego, gdzie maksymalny
percentyl 90,4 z rocznej serii pomiarowej wyniós³ 58,42
µg/m3 i przekroczy³ poziom dopuszczalny o 8,42 µg/m3;

2) dopuszczalna liczba przekroczeñ w roku, wynosz¹ca 35, w
jednym punkcie pomiarowym na terenie miasta Pi³y przy
ul. Kusociñskiego, gdzie zanotowano 56 przypadków prze-
kroczeñ poziomu dopuszczalnego py³u PM10.

§4. Przekroczenia poziomu dopuszczalnego py³u zawie-
szonego PM10 spowodowane s¹ emisj¹ ze �róde³ powierzch-
niowych, pochodz¹c¹ z procesów spalania paliw na cele
grzewcze i bytowe oraz emisj¹ ze �róde³ liniowych, zwi¹zan¹
z ruchem samochodowym.

§5. Podstawowe kierunki dzia³añ niezbêdnych do przy-
wrócenia standardów jako�ci powietrza - poziomów dopusz-
czalnych py³u zawieszonego PM10, okre�la za³¹cznik nr 1.

§6. Zakres dzia³añ niezbêdnych do przywrócenia standar-
dów jako�ci powietrza - poziomów dopuszczalnych py³u za-
wieszonego PM10 z efektem ekologicznym realizacji tych
dzia³añ, terminy realizacji dzia³añ, orientacyjne koszty i �ród³a
finansowania poszczególnych zadañ, okre�la za³¹cznik nr 2.

§7. Starosta Pilski zobowi¹zany jest do przekazywania
Wojewodzie Wielkopolskiemu informacji, maj¹cych wp³yw na
realizacjê programu, a w szczególno�ci zawartych w:

1) planach, programach, przedsiêwziêciach maj¹cych wp³yw
na ograniczenie emisji py³u zawieszonego PM10 pocho-
dz¹cego z sektora komunalno-bytowego oraz ze �róde³
komunikacyjnych;

2) uchwa³ach dotycz¹cych miejscowych planów zagospoda-
rowania przestrzennego wraz ze zmianami;

3) decyzjach uwzglêdniaj¹cych planowane przedsiêwziêcia
wynikaj¹ce z kierunków dzia³añ okre�lonych w za³¹czniku
nr 2;

4) decyzjach o warunkach zabudowy i zagospodarowania
terenu, w tym decyzjach o lokalizacji inwestycji celu
publicznego;

5) pozwoleniach na budowê, rozbiórkê obiektów budowla-
nych;

6) pozwoleniach na wprowadzanie gazów lub py³ów do
powietrza;

7) zg³oszeniach instalacji, z których emisja nie wymaga po-
zwolenia na wprowadzanie gazów lub py³ów do powie-
trza;

8) decyzjach zobowi¹zuj¹cych do prowadzenia pomiarów
emisji z instalacji;

9) decyzjach wydanych w drodze postêpowania kompensa-
cyjnego, o którym mowa w art. 227 - 229 ustawy Prawo
ochrony �rodowiska;

10) stanowiskach i opiniach w sprawie przewidywanych efek-
tów ekologicznych przedsiêwziêæ finansowanych z fundu-
szy pomocowych, w tym ochrony �rodowiska i gospodar-
ki wodnej oraz finansowanych ze �rodków Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony �rodowiska i Gospodarki Wodnej
w Poznaniu realizuj¹cych cele i kierunki Programu.

§8. Ustala siê, ¿e do dokumentowania realizacji Programu
wykorzystywane bêd¹:

1) informacje, o których mowa w §7 rozporz¹dzenia;

2) informacje o realizacji dzia³añ okre�lonych w za³¹czniku nr
1 i 2, w formie tabeli, której wzór okre�la za³¹czniki nr 4;

3) baza danych Miejskiego Katastru Emisji;

4) przeprowadzana okresowo (co 3 lata) aktualizacja progra-
mu ochrony powietrza.

§9. Informacje, o których mowa w §7, §8 pkt 1, 2, 3 winny
byæ przekazywane Wojewodzie Wielkopolskiemu corocznie,
w terminie do dnia 31 pa�dziernika.

§10. Informacje i dane wykorzystywane do dokumento-
wania realizacji dzia³añ okre�la za³¹cznik nr 4.

§11. Uzasadnienie do Programu, zawieraj¹ce zakres okre-
�lonych i ocenionych zagadnieñ zawiera za³¹cznik nr 3.



— 265 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60

§12. Termin realizacji programu ustala siê na dzieñ 31
grudnia 2015 r.

§13. Rozporz¹dzenie wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni
od dnia og³oszenia.

Wojewoda Wielkopolski
(�) Piotr Florek

1Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta³y og³o-
szone w Dz.U. z 2006 r. Nr 169, poz. 1199, Nr 170, poz. 1217
i Nr 249, poz. 1832 oraz z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr 75,
poz. 493, Nr 88, poz. 587, Nr 124, poz. 859, Nr 147, poz.
1033, Nr 176, poz. 1238, Nr 181, poz. 1286 i Nr 191, poz.
1374.

Za³¹cznik nr 1
do rozporz¹dzenia Nr 38/07
Wojewody Wielkopolskiego

z dnia 31 grudnia 2007 r.

PODSTAWOWE KIERUNKI DZIA£AÑ NIEZBÊDNYCH DO PRZYWRÓCENIA STANDARDÓW JAKO�CI POWIETRZA - POZIO-
MÓW DOPUSZCZALNYCH PY£U ZAWIESZONEGO PM10.

Obszar przekroczeñ dopuszczalnych poziomów py³u PM10
znajduje siê w obrêbie centralnej czê�ci miasta Pi³a oraz na
drogach krajowych przechodz¹cych przez gminy Uj�cie (dro-
ga nr 11) i Wyrzysk (droga nr 10). Najwy¿sze stê¿enie �red-
nioroczne przekraczaj¹ce dopuszczalne stê¿enie py³u PM10
wystêpuje na obszarze miasta Pi³a. Przekroczenia w ilo�ci
powy¿ej 35 w ci¹gu roku wystêpuj¹ na obszarze obejmuj¹cym
�ródmie�cie, Staszyce, Zamo�æ oraz w szczególno�ci obszary
i okolice ulic: Al. Wojska Polskiego, ul. Kossaka, ul. Bydgoska,
Al. Powstañców Wielkopolskich, Al. Poznañska oraz Al. H.
Siemiradzkiego.

O konieczno�ci realizacji Programu ochrony powietrza w
powiecie pilskim decyduje przekroczenie stê¿eñ 24-godzin-
nych py³u PM10, spowodowane g³ównie emisj¹ powierzch-
niow¹ (spalanie paliw na cele grzewcze) oraz emisj¹ liniow¹.

�redni udzia³ emisji powierzchniowej w stê¿eniu �rednio-
rocznym w obszarze przekroczeñ stê¿eñ dopuszczalnych py³u
zawieszonego PM10 wynosi 53,5%, natomiast udzia³ emisji
liniowej wynosi 45,2%. W zwi¹zku z powy¿szym nale¿y podj¹æ
dzia³ania w celu ograniczenia emisji ze �róde³ powierzchnio-
wych oraz emisji ze �róde³ liniowych (z komunikacji).

Podstawowe kierunki dzia³añ niezbêdnych do przywróce-
nia standardów jako�ci powietrza - poziomów dopuszczal-
nych py³u zawieszonego PM10, okre�lone zosta³y poni¿ej w
rozbiciu na zadania podstawowe i zadania dodatkowe.

ZADANIA PODSTAWOWE

1. zadanie 1 - ograniczenie zu¿ycia produkowanej energii
(zmniejszenie zapotrzebowania na ciep³o) i poprzez to
ograniczenie emisji na obszarze przekroczeñ, zw³aszcza
tam, gdzie nie ma mo¿liwo�ci pod³¹czenia budynków do
sieci cieplnej poprzez termoizolacjê budynków � uzyska-
nie redukcji emisji proporcjonalnej do spadku zu¿ycia
ciep³a: wymiana okien do 20%, ocieplenie do 25%, ³¹cznie
do 45% (ok. 66,9 tys. m2 powierzchni u¿ytkowej na rozpa-

trywanym obszarze). Termoizolacjê nale¿y przeprowadzaæ
w budynkach, w których jest to technicznie dopuszczalne
ze wzglêdu na to ze w obszarze przekroczeñ tzn. w
�ródmie�ciu znajduj¹ siê budynki zaliczane do zabytków,
a przez to ograniczona jest mo¿liwo�æ zmiany elewacji i
ocieplania tych budynków,

2. zadanie 2 - zast¹pienie ogrzewania indywidualnego siecio-
wym na obszarze o du¿ym natê¿eniu emisji na obszarze
dostêpno�ci sieci cieplnej oraz rozbudowa sieci ciep³ow-
niczej i pod³¹czenie lokali mieszkaniowych do m.s.c. �
szacowana wielko�æ powierzchni u¿ytkowej lokali objêtej
zadaniem to 80,8 tys. m2,

3. zadanie 3 - modernizacja sieci cieplnych � utrzymanie
obecnego poziomu emisji ze �róde³ punktowych (MEC Sp.
z o.o. Pi³a) poprzez spadek zu¿ycia ciep³a, na obszarach,
na których takiej modernizacji jeszcze nie przeprowadzono
(mimo pod³¹czenia do sieci nowych odbiorców),

4. zadanie 4 � zast¹pienie ogrzewania wêglowego ogrzewa-
niem gazowym w dzielnicach z doprowadzon¹ sieci¹
gazownicz¹ - szacowana wielko�æ powierzchni u¿ytkowej
lokali objêtej zadaniem to 79,1 tys. m2,

5. zadanie 5 � zast¹pienie ogrzewania wêglowego olejowym,
szacowana wielko�æ powierzchni u¿ytkowej lokali objêtej
zadaniem to 30,4 tys. m2,

6. zadanie 6 - zast¹pienie ogrzewania wêglowego elektrycz-
nym, szacowana wielko�æ powierzchni u¿ytkowej lokali
objêtej zadaniem to 45,7 tys. m2,

7. zadanie 7 - wymiana starych kot³ów wêglowych na eko-
logiczne (opalane brykietem) szacowana wielko�æ po-
wierzchni u¿ytkowej lokali objêtej zadaniem to 8,5 tys. m2,

8. zadanie 8 - wykorzystanie alternatywnych �róde³ energii w
postaci kolektorów s³onecznych lub pomp ciep³a, które
stanowi³yby uzupe³niaj¹ce �ród³a pozyskiwania energii
cieplnej - szacowana wielko�æ powierzchni u¿ytkowej lo-
kali objêtej zadaniem to 12,5 tys. m2,



— 266 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

9. zadanie 9 - w zakresie transportu drogowego:

- poprawa stanu technicznego dróg istniej¹cych oraz
zastosowanie mokrego czyszczenia dróg zw³aszcza w
centrum miasta przynajmniej dwa razy w tygodniu w
okresach braku opadów (lokalna redukcja emisji stê-
¿eñ),

- wyprowadzenie ruchu tranzytowego poza teren miasta
poprzez budowê obwodnicy zewnêtrznej i �ródmiej-
skiej Pi³y.

ZADANIA DODATKOWE

1. w zakresie transportu drogowego:

1.1. odci¹¿enie centrum miasta poprzez wyprowa-
dzenie ruchu ciê¿kiego poza miasto - budowa obwod-
nicy �ródmiejskiej (dokoñczenie zaplanowanych od-
cinków),

1.2. poprawa stanu technicznego dróg istniej¹cych, zw³asz-
cza na najbardziej obci¹¿onych odcinkach (lokalna
redukcja emisji stê¿eñ),

1.3. budowa �cie¿ek rowerowych � rozbudowa systemu
tras rowerowych i wspomaganie promocyjne akcji
korzystania z rowerów przez mieszkañców,

1.4. rozwój komunikacji zbiorowej �przyjaznej dla u¿yt-
kownika i �rodowiska� poprzez zarówno wspieranie
tego rodzaju transportu na terenie miasta, jak i zapew-
nienie wysokiego stanu technicznego u¿ytkowanego
taboru autobusowego,

1.5. odpowiednie zarz¹dzanie ruchem samochodowym w
mie�cie polegaj¹ce na zastosowaniu rozwi¹zañ ogra-
niczaj¹cych ruch w centralnej czê�ci miasta oraz za-
pewnieniu p³ynno�ci ruchu w ca³ym mie�cie poprzez:
ograniczanie ruchu (ulice jednokierunkowe lub za-
mkniête dla ruchu w centrum miasta), budowanie
parkingów poza �cis³ym centrum miasta, ustawianie
sygnalizacji �wietlnej zapewniaj¹cej p³ynno�æ ruchu w
mie�cie i ograniczaj¹cej sytuacje korków, wyprowa-
dzenie ruchu pojazdów ciê¿kich poza miasto,

2. w zakresie zagospodarowania przestrzennego miasta,
gospodarki komunalnej i ochrony �rodowiska tworz¹c lub
zmieniaj¹c plany zagospodarowania przestrzennego nale-
¿y uwzglêdniaæ aspekty wp³ywaj¹ce na jako�æ powietrza
tj.:

2.1. wymogi dotycz¹ce zaopatrywania budynków w ciep³o
na nowych osiedlach z no�ników nie powoduj¹cych
nadmiernej �niskiej emisji PM10� (tj. pod³¹czanie do
sieci cieplnej, stosowanie kot³ów gazowych lub olejo-
wych),

2.2. projektowanie linii zabudowy nowych osiedli miesz-
kaniowych uwzglêdniaj¹c zapewnienie �przewietrza-
nia� miasta,

2.3. projektowanie odpowiednich wysoko�ci budynków i
odleg³o�ci miêdzy budynkami zapewniaj¹cymi lokal-
nie dotrzymywanie standardów jako�ci powietrza,

2.4. wyznaczanie stref przemys³owych poza granicami
obszaru o zwiêkszonych stê¿eniach py³u PM10 z
uwzglêdnieniem czynników �rodowiskowych np. kie-
runków nap³ywu mas powietrza,

2.5. przy realizacji inwestycji zwi¹zanych z �przyrostem
ilo�ci mieszkañ komunalnych poprzez nadbudowê ist-
niej¹cych budynków� - w miarê mo¿liwo�ci ³¹czyæ
realizacjê tego zadania z dzia³aniami termoizolacyjny-
mi oraz z wymian¹ no�ników ciep³a (pod³¹czenie do
sieci cieplnej, wymiana �róde³ ciep³a),

3. w zakresie dzia³añ promocyjnych i edukacyjnych

3.1. przeprowadzenie akcji promocyjno-edukacyjnej (przy-
najmniej raz w roku), której celem bêdzie promowanie
zachowañ spo³ecznych wp³ywaj¹cych na: ograniczenie
emisji ze spalania paliw w sektorze komunalno-byto-
wym, ograniczenia emisji z systemu transportowego
miasta,

3.2. przeprowadzenie akcji promocyjno-edukacyjnej maj¹-
cej na celu u�wiadomienie lokalnej spo³eczno�ci pro-
blematyki jako�ci powietrza w mie�cie oraz czynników
wp³ywaj¹cych na jego jako�æ, obejmuj¹cej: instalacjê
tablic informuj¹cych o aktualnym stanie zanieczyszcze-
nia powietrza, akcjê edukacyjn¹ u�wiadamiaj¹c¹ miesz-
kañcom zagro¿enia dla zdrowia, jakie nios¹ ze sob¹
wysokie stê¿enia py³u PM10, preferowane rodzaje
zachowañ w okresach wysokich stê¿eñ PM10 (pozosta-
nie w domu),

4. w zakresie ograniczania emisji ze �róde³ przemys³owych
poprzez:

4.1. zastêpowanie lokalnych kot³owni przemys³owych cie-
p³em uzyskiwanym z sieci cieplnej MEC Sp. z o.o.,

4.2. modernizacjê uk³adów technologicznych ciep³owni, w
tym wprowadzanie nowoczesnych technik spalania
paliw przez w³a�cicieli i zarz¹dzaj¹cych obiektami,

4.3. ograniczenia dla nowych inwestycji (np. wymagania
stosowania okre�lonych paliw),

4.4. poprawê jako�ci stosowanego wêgla lub zmianê
no�nika na bardziej ekologiczne,

4.5. modernizacjê i hermetyzacjê procesów technologicz-
nych oraz ich automatyzacjê,

4.6. wdra¿anie nowoczesnych technologii, przyjaznych
�rodowisku, wdra¿anie na szersz¹ skalê systemów
zarz¹dzania �rodowiskiem.

Poz. 60



—
267

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 60

Za³¹cznik nr 2
do rozporz¹dzenia Nr 38/07
Wojewody Wielkopolskiego

z dnia 31 grudnia 2007 r.

ZAKRES DZIA£AÑ NIEZBÊDNYCH DO PRZYWRÓCENIA STANDARDÓW JAKO�CI POWIETRZA - POZIOMÓW
DOPUSZCZALNYCH PY£U ZAWIESZONEGO PM10, Z EFEKTEM EKOLOGICZNYM REALIZACJI TYCH DZIA£AÑ,

TERMINY REALIZACJI DZIA£AÑ, ORIENTACYJNE KOSZTY I �RÓD£A FINANSOWANIA POSZCZEGÓLNYCH ZADAÑ.

( � �� � � �
6 �


5

�
3 �30���

�
0 ��

6
� �

:

�
:)2 *:�
( ��
%2

3 �3
0 �3

�

�

������0 �
�����

������ � � 0

�

30��� �

�
1)2 *:��)2 *:�
3)2 *:�� �%2

3 �3
0 �3

�

�

0(&�6 �� � � �
3

�
1)2 *:��)2 *:�
3)2 *:�� �%2

0(&�6 �� � � �
3

�����0 �
������

������ � � 3 ������
��� �

30��� �

� 5 � �
6 �

� �30��� �
�0 �

�
�� �
�

3 � � � ����������

6

������
� �

����� ��������

�����
�
��

�
�� � �

� �
�
� �� �

�
�

� � �
�

����� �� � ��� �������

� � �

�����

� � �
� �

� �
� � �

�

����� �� � ����� �������

� �����
� �

� �
� �

�0(&�6 �� � � ��3 �
�

� � ��
�� �

�
�

� 8 � ��������



—
268

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 60

3 �3
0 �3

�

�

=
* �
3

0 �=
' � �3

0=.�6 �� � � �
3

6 �3
3
0 �3

6 �3
3
0 �3
�

�����
�

����� �� � ����� �������

�����
�

����� �� � ���� �������

�����
�

����� �� � ���� �������

����
�

���� �� � ���� �������

����

�
� �

�
� � ��

�
�

���� �� � ���� �������

�
:)2 *:�
( ��
%2 ��(

= ��
�� �

�
�
�

�
� �

�� �
� �

���� : �

�
� �

� �
�

�

���� . ��� �
�

�
���� ��

6
� ��������

� �0
= �' � �3
1)2 *:��)2 *:�
3)2 *:�� =3255�
*''. $

�

5 �
� �

������ �

�
������ �

�

0=.�6 �� � � ��3
3 ��1)26 *:�
:)2 *:

' �
�� � �

�� �
�� � �
�

� � �� � �=3255

6 � � �
� � �

����� �
1)2 *:��)2 *:�
3)2 *:��=3255

3 � � � ������������
� �����������

6

������� �
�

����� �������� � �



—
269

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 60

3 � � � ���������� 6

������ �
�

����� ��������

�����
�
��

�
�� � �

� �
�
� �� �

�
� �

� �
�

����� �� � ���� ������� �
:)2 *:
( �
%2

� � �

�����

� � �
� � �
� �
� � �

�

����� �� � ���� ������� �
1)2 *:�
:)2 *:��)2 *:�

�%2

� ���
� � �

� � �
��0(&�6 ��

� ��3 ��
� � � �
� �� �

� �
�

�� 8 � ���� �
1)2 *:��:)2 *�

�%2

�����
�

����� �� � ���� �������

�����
�

���� �� � ��� �����

�����
�

����� �� � ���� �����

����
�

���� �� � ���� �����

� � �

�����
�

� �
�

� � ��
�

�
�

���� �� � ���� �����

�
1)2 *:�:)2 *:
3)2 *:��.
%2



—
270

—
D

ziennik
U

rzêdow
y

W
ojew

ództw
a

W
ielkopolskiego N

r 4
P

o
z. 60

� �0
= �' � �3 �
1)2 *:��
:)2 *:�
3)2 *:� �=3255�
*''. $

0 �=
' � �3
*''.,$

0=.�6 �� � � ��3
3 �0 �3 �
1)26 *:��:)2 *:

0=.�6 �� � � �
3

� �=3255 6 �3 �
3
0 �3

�
1)2 *:�
:)2 *:��3)2 *:�
=3255

6 �3 �
3
0 �3

* koszt szacunkowy

** udzia³ w kosztach poszczególnych realizatorów zadania jest zale¿ny od dostêpno�ci funduszy przeznaczonych na dofinansowanie programu redukcji niskiej emisji

�redni szacunkowy koszt zosta³ okre�lony na poziomie ok. 52,9 mln z³.

��
�� �

�
�
�

�
� �

�� �
� �

� ���� : ��

�
� �

� �
� �

� . ��� �
�

�
���� �

6
� �����

5 �
� �

� ������ �

�
������ �

�

' � �
� �

�� �
�� � �
�

� � ��

6 � � �
� � �

����



— 271 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60

Za³¹cznik n 3
do rozporz¹dzenia Nr 38/07
Wojewody Wielkopolskiego

z dnia 31 grudnia 2007 r.

UZASADNIENIE ZAWIERAJ¥CE ZAKRES OKRE�LONYCH I OCENIONYCH ZAGADNIEÑ
W PROGRAMIE OCHRONY POWIETRZA DLA STREFY � POWIAT PILSKI.

W wyniku rocznej oceny jako�ci powietrza w wojewódz-
twie wielkopolskim za 2005 r., przeprowadzonej przez Woje-
wódzki Inspektorat Ochrony �rodowiska w Poznaniu w ra-
mach pañstwowego monitoringu �rodowiska powiat pilski
zosta³ zakwalifikowany do klasy C, a tym samym zosta³
zakwalifikowany do opracowania programu ochrony powie-
trza z uwagi na ponadnormatywne stê¿enia 24-godz. py³u
zawieszonego PM10.

W zwi¹zku z powy¿szym Wojewoda Wielkopolski realizu-
j¹c obowi¹zek wynikaj¹cy z art. 91 ustawy z dnia 27 kwietnia
2001 r. - Prawo ochrony �rodowiska (Dz. U. z 2006 r. Nr 129,
poz. 902, z pó�n. zm.1) oraz rozporz¹dzenia Ministra �rodowi-
ska z dnia 5 lipca 2002 r. w sprawie szczegó³owych wymagañ,
jakim powinny odpowiadaæ programy ochrony powietrza (Dz.
U. Nr 115, poz. 1003) okre�li³ w drodze rozporz¹dzenia pro-
gram ochrony powietrza dla powiatu pilskiego.

Podstawê do ustanowienia programu stanowi¹ analizy i
prognozy zawarte w opracowanej przez firmê ATMOTERM
S.A. Opole dokumentacji pt. �Program ochrony powietrza dla
powiatu pilskiego�, w której udokumentowano przyczyny
wystêpowania przekroczeñ wskazuj¹c rodzaj �róde³ emisji
odpowiedzialnych za ponadnormatywne stê¿enia py³u zawie-
szonego PM10 oraz przedstawiono propozycjê kierunków
dzia³añ maj¹cych na celu osi¹gniêcie i nieprzekraczanie po-
ziomów dopuszczalnych py³u zawieszonego PM10.

Program ochrony powietrza dla strefy - powiat pilski zosta³
opracowany zgodnie z ustaw¹ z dnia 27 kwietnia 2001 r. -
Prawo ochrony �rodowiska (Dz. U. z 2006 r. Nr 129, poz. 902,
z pó�n. zm.1) oraz:

- rozporz¹dzeniem Ministra �rodowiska z dnia 6 czerwca
2002 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów niektórych
substancji w powietrzu, alarmowych poziomów niektó-
rych substancji w - powietrzu oraz marginesów toleran-
cji dla dopuszczalnych poziomów niektórych substancji
(Dz.U. Nr 87, poz. 796),

- rozporz¹dzeniem Ministra �rodowiska dnia 5 lipca 2002
roku w sprawie szczegó³owych wymagañ, jakim powinny
odpowiadaæ programy ochrony powietrza (Dz. U. Nr 115,
poz. 1003),

- rozporz¹dzeniem Ministra �rodowiska dnia 5 kwietnia
2006 roku w sprawie zakresu i sposobu przekazywania
informacji dotycz¹cych zanieczyszczenia powietrza (Dz. U.
Nr 63, poz. 445),

- materia³ami szkoleniowymi Ministerstwa �rodowiska pt.:
�Zasady sporz¹dzania naprawczych programów ochrony
powietrza w strefach�, Warszawa, 2003 r., Zak³ad Ochrony
Atmosfery Instytutu Ochrony �rodowiska, �Wskazówki
dla Wojewódzkich inwentaryzacji emisji na potrzeby ocen

bie¿¹cych i programów ochrony powietrza�, Warszawa
2003 r.,

- materia³ami szkoleniowymi Ministerstwa �rodowiska i
G³ównego Inspektoratu Ochrony �rodowiska w pt. �Wska-
zówki dotycz¹ce Modelowania matematycznego w syste-
mie zarz¹dzania jako�ci¹ powietrza�, Warszawa 2003 r.

Ocena poziomów py³u zawieszonego PM10 w powietrzu
wykonana zosta³a w oparciu o wyniki pomiarów oraz wyniki
modelowania. Do obliczeñ rozk³adu stê¿eñ py³u PM10 na
terenie powiatu pilskiego wykorzystano model ADMS-Urban.
Obliczenia wykonano na podstawie danych emisyjnych i
meteorologicznych z 2005 r.

Na poziom stê¿enia py³u zawieszonego PM10 w powietrzu
istotny wp³yw maj¹ warunki meteorologiczne, topografia,
sposób u¿ytkowania terenu oraz wielko�æ emisji.

Czynniki meteorologiczne bezpo�rednio decyduj¹ o spo-
sobie rozprzestrzeniania siê zanieczyszczeñ, szczególnie prêd-
ko�æ i kierunek wiatru odpowiada za tempo i obszar rozprze-
strzeniania. Warunki termiczne maj¹ wp³yw po�redni decydu-
j¹c o d³ugo�ci i natê¿eniu sezonu grzewczego. W 2005 r.
najwy¿sze stê¿enia py³u zawieszonego PM10 wystêpowa³y w
warunkach niskich prêdko�ci wiatrów, czêsto z kierunków
po³udniowych i wschodnich, co odpowiada³o zimnym sytu-
acjom wy¿owym z centrum wy¿u usytuowanym na wschód
i pó³nocny wschód od Polski.

Powiat pilski le¿y w strefie klimatu umiarkowanego, przej-
�ciowego który charakteryzuje siê du¿¹ dynamik¹ zmienno�ci
typów pogody, zarówno w cyklu rocznym, jak i wieloletnim.
Jest to spowodowane g³ównie wp³ywem rozleg³ego konty-
nentu po stronie wschodniej oraz oceanu Atlantyckiego po
stronie zachodniej i g³ównie równole¿nikowej wymiany mas
atmosferycznych. Na dynamikê zmienno�ci typów pogody
ma wp³yw równie¿ miêdzystrefowa (po³udnikowa) wymiana
mas atmosferycznych, czyli recyrkulacja pomiêdzy obni¿o-
nym ci�nieniem w strefie umiarkowanej, a podzwrotnikowym
azorskim antycyklonem z jednej strony i wy¿em arktycznym
z drugiej strony. Inaczej sytuacja przedstawia siê w przypadku
Pi³y, gdzie wystêpuje du¿a zmienno�æ zjawisk pogodowych z
przewag¹ wp³ywów atlantyckich. Znacz¹cy wp³yw na warunki
pogodowe ma tutaj kotlinowe ukszta³towanie terenu oraz du¿a
ilo�æ obszarów podmok³ych. Sprzyja to wytworzeniu siê lokal-
nego mikroklimatu z wystêpowaniem charakterystycznej in-
wersji termicznej oraz czêstych mgie³. Rok 2005 w Pile cecho-
wa³ siê podobn¹ warto�ci¹ �redniej rocznej prêdko�ci wiatru
w odniesieniu do lat ubieg³ych. Wieloletni (lata 1991-2000)
rozk³ad kierunków wiatru wskazuje na dominacjê wiatrów
zachodnich � 46,3%, a tak¿e ma³y udzia³ wiatrów pó³nocnych
i pó³nocno-wschodnich � 15,5%. W 2005 r. na tle wielolecia
zaobserwowano wiêkszy udzia³ kierunków pó³nocnych i pó³-
nocno-wschodnich oraz spadek kierunków zachodnich.



— 272 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

Rok 2005 cechowa³ siê podobn¹ warto�ci¹ �redniej
rocznej prêdko�ci wiatru w porównaniu do lat ubieg³ych (3,4
m/s dla wielolecia: 1991-2000). Cech¹ mikroklimatu Pi³y jest
stosunkowo du¿a liczba dni bezwietrznych w roku, szczegól-
nie w okresie wiosenno-letnim.

Powiat pilski w ca³o�ci pokrywa siê z obszarem dorzecza
Noteci. Le¿y w dwóch makroregionach: Pojezierza Po³udnio-
wo-pomorskiego i Pradoliny Toruñsko-Eberswaldzkiej. Pierw-
szy z wymienionych makroregionów obejmuje g³ównie frag-
menty Pojezierza Krajeñskiego i Doliny Gwdy, drugi Dolinê
�rodkowej Noteci. Po³udniow¹ granicê powiatu wytycza rze-
ka Noteæ, p³yn¹ca szerok¹ dolin¹, której krawêd� stanowi¹
wzgórza morenowe. Spo�ród pilskich gmin tylko Uj�cie le¿y
po obu stronach rzeki. Zachodni¹ czê�æ powiatu przecina
Gwda, a wschodni¹ £ob¿onka. U¿ytki rolne to 61,4 % po-
wierzchni powiatu. Najlepsze gleby s¹ w gminach Wysoka,
Szyd³owo, Miasteczko Krajeñskie i Bia³o�liwie. Na obszarze
powiatu wystêpuje znaczna liczba zbiorników wodnych, wiêk-
szo�æ z nich to zbiorniki ma³e o powierzchni kilku hektarów.

Na terenie powiatu pilskiego nie wystêpuj¹ obszary ochro-
ny uzdrowiskowej oraz obszary parków narodowych, dla
których okre�lone s¹ zaostrzone standardy jako�ci powie-
trza. Znajduj¹ce siê w granicach powiatu formy ochrony
przyrody to: rezerwaty, obszary chronionego krajobrazu, u¿yt-
ki ekologiczne, pomniki przyrody, sieæ ekologiczna NATURA
2000.

Miasto Pi³a powsta³o w dolinie rzeki Gwdy, w pobli¿u jej
uj�cia do Noteci, na obszarze tzw. pradoliny toruñsko-gorzow-
skiej, po³o¿one jest na wysoko�ci ok. 65 m n.p.m., a teren,
który zajmuje, poprzez pofa³dowania spowodowane przesu-
waj¹cym siê lodowcem cechuje znaczne urozmaicenie. Poza
tym na krajobraz miasta wp³ynê³y liczne powodzie i ustawicz-
ne dzia³ania erozyjne Gwdy. Wytworzy³y siê, zazwyczaj rów-
nolegle do biegu rzeki, skarpy siêgaj¹ce do wysoko�ci 10 m.

Centrum Pi³y le¿y na poziomie sandrowym ni¿szym (60 -
65 m n.p.m.), o powierzchni wzglêdnie p³askiej, natomiast jej
czê�æ pó³nocn¹, le¿¹c¹ na sandrze dolinnym, przecina rynna
jeziorna o stromych krawêdziach, których wysoko�æ siêga 10
� 15 m. Z kolei przez czê�æ po³udniow¹ przebiega rynna
Gwdy. Jedynie pó³nocno-zachodnie obrze¿e miasta wkracza
na teren wzgórz morenowych, dochodz¹cych tutaj do wyso-
ko�ci 100 m n.p.m.

Powiat pilski zamieszkuje 137.162 mieszkañców (wg da-
nych GUS na dzieñ 31.12.2005 r.), gêsto�æ zaludnienia na
terenie powiatu wynosi �rednio 108 osób/ km2 (�rednia dla
województwa wynosi 113 osób/ km2, dla Polski 122 osób/
km2). Najwiêksza gêsto�æ zaludnienia jest na terenie miasta
Pi³a, w obszarze o najwy¿szych stê¿eniach py³u PM10, i
wynosi ok. 731 osób/ km2. Samo miasto zamieszkuje 75.144
mieszkañców.

Zabudowa urbanistyczna Pi³y skupia siê g³ównie wokó³
skrzy¿owania szlaków komunikacyjnych prowadz¹cych z
Wybrze¿a na po³udnie, do Poznania, Gorzowa i dalej do
Niemiec, oraz ze Szczecina i �winouj�cia do Bydgoszczy i
Warszawy. W kierunku pó³noc � po³udnie miasto przecina
rzeka Gwda. W kwadracie ulic: Al. Wojska Polskiego, Al.
Piastów, ul. 1 Maja, ul. Mariana Buczka i ul. Stefana Okrzei

skupia siê centrum us³ugowo � handlowo � kulturalne Pi³y.
Dominuje tutaj zabudowa wielorodzinna. Miasto Pi³a charak-
teryzuje siê wyj¹tkowo niskim udzia³em zabudowy mieszka-
niowej jednorodzinnej, która stanowi 24% ogó³u zasobów
mieszkaniowych. W zabudowie tej zamieszkuje tylko 17%
mieszkañców.

G³ówne osiedla mieszkaniowe to: Staszyce, Podlasie, G³a-
dyszewo, Górne, Zamo�æ, Koszyce, Jadwi¿yn.

Zwarta, wysoka zabudowa (dzielnice � �ródmie�cie, Za-
mo�æ) sprzyja s³abemu przewietrzaniu i kumulacji zanieczysz-
czeñ.

Pi³a to miasto z du¿ym udzia³em zieleni � ponad po³owê
miasta zajmuj¹ lasy (51,4%). Charakterystyczn¹ cech¹ tere-
nów zieleni i lasów w Pile jest brak spójno�ci miêdzy terenami
le�nymi okalaj¹cymi miasto, a systemami zieleni �ródmiej-
skiej. Tereny zieleni w czê�ci zabudowanej miasta cechuj¹ siê
mocnym rozdrobnieniem, s¹ nieci¹g³e, czêsto zamkniête zbyt
blisk¹ i wysok¹ zabudow¹. Ma³o jest zieleni okalaj¹cej obszary
przemys³owe.

W wyniku przeprowadzonej na potrzeby programu ochro-
ny powietrza inwentaryzacji �róde³ emisji py³u PM10 na
terenie powiatu pilskiego stwierdzono, ¿e:

- sumaryczna emisja py³u w 2005 r. w powiecie pilskim
wynosi³a 748,50 Mg,

- najwiêkszy udzia³ w ca³kowitym ³adunku py³u PM10 ma
emisja ze �róde³ powierzchniowych (obszary bêd¹ce �ró-
d³ami tzw. �niskiej emisji�) 453,38 Mg/rok, co stanowi
60 % emisji ca³kowitej;

- emisja ze �róde³ punktowych (du¿e instalacje spalania
paliw oraz �ród³a technologiczne, wysoko�æ emitora od 20
m i emisja powy¿ej 1 Mg/rok py³u PM10) wynosi³a 184,86
Mg/rok, co stanowi 25 % emisji ca³kowitej;

- emisja ze �róde³ liniowych (drogi) wynosi³a 110,26 Mg/rok,
co stanowi 15% emisji ca³kowitej.

Najwiêkszy ³adunek py³u PM10 emitowany jest z obszaru
miasta Pi³y.

Na potrzeby inwentaryzacji �róde³ emisji miasto Pi³a po-
dzielono na trzy rejony:

- REJON I - pó³nocno-zachodnia czê�æ miasta pomiêdzy
terenami PKP, a ul. Siemiradzkiego, al. Piastów i al.
Niepodleg³o�ci.

- REJON II - pó³nocno-wschodnia czê�æ miasta pomiêdzy
terenami PKP, a ul. Siemiradzkiego, al. Piastów i al.
Niepodleg³o�ci.

- REJON III Staszyce oraz tereny zlokalizowane w po³udnio-
wej czê�ci miasta na po³udnie od terenów PKP (linia
Bydgoszcz-Trzcianka) - ³¹cznie z terenami PKP.

W oparciu o obliczone przy u¿yciu modelu matematycz-
nego, u�rednione udzia³y poszczególnych grup �róde³ emisji
py³u PM10 w stê¿eniach �redniorocznych py³u zawieszonego

Poz. 60



— 273 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4

PM10, wystêpuj¹cych na terenie powiatu pilskiego, stwier-
dzono, ¿e w imisji najwiêkszy udzia³ maj¹ �ród³a powierzch-
niowe, nastêpnie �ród³a liniowe. W porównaniu z ww. �ród³a-

Poz. 60

mi, udzia³ w stê¿eniach �redniorocznych �róde³ punktowych
jest bardzo ma³y (pomijalny).

W poni¿szej tabeli przedstawiono zestawienie parame-
trów statystycznych przestrzennego rozk³adu udzia³ów grup
�róde³ emisji w stê¿eniach �redniorocznych py³u PM10.

TABELA 1.
ZESTAWIENIE PARAMETRÓW STATYSTYCZNYCH PRZESTRZENNEGO ROZK£ADU

UDZIA£ÓW GRUP �RÓDE£ EMISJI W STÊ¯ENIACH �REDNIOROCZNYCH PY£U PM10

5 � �
� � �
� �

� � �
� �

: � �
��" � �� �

: � ��
�" � ���

� � ������ ������ ����� �����
� � ������ ������ ����� �����
� � ������ ������� ������ �����

 
*warto�ci nie uwzglêdniaj¹ t³a

Wyniki obliczeñ pokaza³y, ¿e najwiêksze oddzia³ywanie na
stan jako�ci powietrza na terenie ca³ego powiatu maj¹ �ród³a
powierzchniowe (62,70%) i �ród³a liniowe (25,20%); dotyczy to
zarówno osi¹ganych warto�ci stê¿eñ, jak i zasiêgu ich wystê-
powania. �ród³a punktowe maj¹ bardzo ma³e znaczenie w
stê¿eniach �redniorocznych (12,10%).

Dodatkowo w obszarze przekroczeñ stê¿eñ py³u PM10
zwiêksza siê udzia³ �róde³ liniowych (45,20%).

Wyniki obliczeñ stê¿eñ �redniorocznych py³u PM10 dla
roku bazowego 2005 pokaza³y, ¿e najwy¿sze stê¿enia �rednio-
roczne py³u PM10 przekraczaj¹ce warto�æ dopuszczaln¹ wy-
st¹pi³y na obszarze miasta Pi³y oraz na drogach krajowych w
Uj�ciu i Wyrzysku.

Przekroczenia dopuszczalnego stê¿enia 24-godz. py³u za-
wieszonego PM10 przeanalizowano w uk³adzie percentyli 90,4
ze stê¿eñ 24-godz.

Wyniki obliczeñ dla roku bazowego 2005 pokazuj¹, ¿e
przekroczenia w ilo�ci powy¿ej 35 w ci¹gu roku wystêpuj¹ na
obszarze obejmuj¹cym miasta Pi³a � �ródmie�cie, Zamo�æ,
Staszyce oraz na drogach krajowych w Uj�ciu i Wyrzysku.

Wykonano równie¿ obliczenia wp³ywu emisji ze �róde³
nap³ywowych na stê¿enia py³u na terenie powiatu pilskiego,
które pokaza³y, i¿ wp³yw ten jest pomijalnie ma³y. Obliczona
maksymalna warto�æ percentyla 90,4 ze stê¿eñ 24 � godzin-
nych na terenie powiatu pilskiego wynios³a 0,22 µg/m3,
natomiast maksymalna warto�æ stê¿enia �redniorocznego na
terenie powiatu pilskiego wynios³a 0,0667 µg/m3. Uzyskane
stê¿enia (poni¿ej 1 µg/m3) pokazuj¹ bardzo ma³y (pomijalny)
udzia³ emisji nap³ywowej w stê¿eniach py³u PM10 na terenie
powiatu pilskiego.

Dokonana ocena jako�ci powietrza w strefie powiat pilski
� wraz z analiz¹ przyczynowo-skutkow¹ wystêpowania prze-
kroczeñ poziomów dopuszczalnych py³u PM10 stanowi³y pod-
stawê do sformu³owania podstawowych kierunków dzia³añ
maj¹cych na celu osi¹gniêcie i nieprzekraczanie poziomów
dopuszczalnych py³u zawieszonego PM10.

Konieczn¹ redukcjê wielko�ci emisji powierzchniowej oraz
liniowej oszacowano metod¹ kolejnych przybli¿eñ wykonuj¹c
modelowanie imisji dla roku prognozy 2015.

Niezbêdny zakres redukcji emisji py³u PM10 ze �róde³ po-
wierzchniowych dla obszarów miasta Pi³y objêtych obszarem
przekroczeñ stê¿eñ dopuszczalnych py³u PM10 wyniós³ 92,45
Mg py³u PM10 zosta³ podany w tabeli 2.

TABELA 2.
NIEZBÊDNY ZAKRES REDUKCJI EMISJI PY£U PM10 ZE �RÓDE£ POWIERZCHNIOWYCH

1 � �
1 �
� �

( � �
������0 � ��

( � �
������0 � ��

= � �
����

= � �
������������

�0 ��
5 �,,�
5 �,,,�

�������
������

������
������

�������
�������

�������
�������3 �

680$� ������� ������� �������� �������

 



— 274 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60

Niezbêdny zakres redukcji emisji liniowej na terenie po-
wiatu pilskiego wyniós³ 34,1 Mg py³u PM10.

W prognozie uwzglêdniono wybudowanie do roku 2015
nowych obwodnic Pi³y: zewnêtrznej i �ródmiejskiej. Tym
samym ograniczono natê¿enie ruchu na: ul. Kossaka, Al. H.
Siemiradzkiego, Al. Wojska Polskiego, Al. Powstañców Wiel-
kopolskich, ul. Bydgoskiej, Al. Niepodleg³o�ci i Al. Poznañ-
skiej. Uwzglêdniono równie¿ zmniejszenie natê¿enia ruchu
poprzez rozwój komunikacji zbiorowej. Dodatkowo zmniej-
szono o 20% wielko�æ emisji wtórnej z dróg poprzez wprowa-
dzenie regularnego comiesiêcznego czyszczenia mokrego dróg
oraz naprawê nawierzchni dróg w obszarze przekroczeñ tj: ul.
Bydgoskiej, ul. Kossaka, Al. Niepodleg³o�ci, Al. Poznañskiej,
Al. Powstañców Wielkopolskich oraz Al. Wojska Polskiego.

Dla okre�lenia emisji ze �róde³ punktowych dla roku
prognozy uwzglêdniono fakt, i¿ w przysz³o�ci bêdzie nastêpo-
waæ zmniejszanie siê wielko�ci emisji ze �róde³ przemys³o-
wych � energetycznych i technologicznych, w zwi¹zku z
wprowadzaniem energooszczêdnej i materia³ooszczêdnej tech-
nologii, urz¹dzeñ energetycznych niskoemisyjnych, koreluj¹-
ce ze wzmocnieniem dzia³ania organów administracji publicz-
nej coraz skuteczniej wdra¿aj¹cych i egzekwuj¹cych prawo
ochrony �rodowiska. Na skutek przeprowadzonych procesów
termomodernizacyjnych przewiduje siê równie¿ spadek zapo-
trzebowania na moc oraz ograniczenie zu¿ycia energii ciepl-
nej.

Bior¹c pod uwagê powy¿sze, jak równie¿ mo¿liwo�ci
rozwoju oraz powstanie nowych jednostek organizacyjnych
(�róde³ punktowych) przyjêto za³o¿enia, takie jak dla roku
bazowego.

Dla sytuacji opisanej w prognozie, przekroczeñ dopusz-
czalnych poziomów py³u zawieszonego PM10 w powietrzu nie
stwierdzono. Zatem przyjêta redukcja emisji py³u PM10 jest
wystarczaj¹ca do uzyskania stanu jako�ci powietrza zgodne-
go z wymaganiami przepisów ochrony �rodowiska.

Opracowuj¹c program ochrony powietrza dla strefy �
powiat pilski przeanalizowano 2 warianty dzia³añ (podstawo-
wy, alternatywny) maj¹cych na celu osi¹gniêcie i nieprzekra-
czanie poziomów dopuszczalnych py³u zawieszonego PM10,
które ró¿ni³y siê przede wszystkim dzia³aniami w zakresie
powierzchniowych �róde³ emisji.

G³ównym za³o¿eniem wariantu podstawowego w zakresie
emisji powierzchniowej by³y dzia³ania zmierzaj¹ce do zmniej-
szenia zapotrzebowania na ciep³o poprzez termomoderniza-
cjê oraz ca³kowit¹ likwidacja emisji py³u PM10 (oraz innych
substancji) poprzez zast¹pienie ogrzewania indywidualnego
ciep³em z miejskiej sieci cieplnej (m.s.c.) oraz zastosowanie
ogrzewania elektrycznego tam, gdzie nie by³o technicznych
mo¿liwo�ci dokonania przy³¹czenia do m.s.c.

Natomiast g³ównym za³o¿eniem wariantu alternatywnego
w zakresie emisji powierzchniowej by³y dzia³ania zmierzaj¹ce
do zmniejszenia zapotrzebowania na ciep³o poprzez termo-
modernizacjê oraz ograniczenie emisji py³u PM10 poprzez
wymianê dotychczasowych kot³ów wêglowych o niskiej spraw-

no�ci na ekologiczne (paliwo � brykiety), gazowe, olejowe
oraz ogrzewanie elektryczne w obszarze przekroczeñ, gdzie
mo¿liwo�ci techniczne, ekonomiczne nie pozwalaj¹ na pod³¹-
czenie do sieci cieplnej.

Oszacowano koszty realizacji obu wariantów. Koszt wa-
riantu polegaj¹cego na likwidacji �róde³ emisji przewy¿szy³
koszt realizacji wariantu polegaj¹cego na ograniczeniu emisji
ze �róde³ poprzez zastosowanie innego ni¿ wêgiel no�nika
ciep³a.

Porównuj¹c oba warianty:

- wariant podstawowy: jest mniej korzystny ekonomicznie,
a bardziej korzystny ekologicznie (likwidacja �ród³a emisji
py³u PM10 i innych zanieczyszczeñ)

- wariant alternatywny: jest bardziej korzystny ekonomicz-
nie, ale mniej korzystny ekologicznie (ograniczenie emisji
py³u PM10).

Przy wyborze optymalnego wariantu dzia³añ naprawczych
uwzglêdniono nastêpuj¹ce kryteria: efekt ekologiczny, mo¿li-
wo�ci techniczne i mo¿liwo�ci ekonomiczne.

Bior¹c pod uwagê koszty ww. wariantów, mo¿liwo�ci
pozyskania funduszy na realizacjê zadañ, jak równie¿ mo¿li-
wo�ci finansowe odbiorców programu zaproponowano tzw.
wariant optymalny do realizacji, który polega na zastosowa-
niu dzia³añ z wariantu podstawowego i wariantu alternatyw-
nego. Oszacowano �redni koszt wariantu optymalnego na
poziomie ok. 52,9 mln z³. Wariant ten zosta³ okre�lony w
za³¹czniku nr 2 do rozporz¹dzenia jako dzia³ania niezbêdne do
przywrócenia standardów jako�ci powietrza - poziomów do-
puszczalnych py³u zawieszonego PM10.

Za podstawowe dzia³ania wskazane do realizacji dla pro-
gramu naprawczego ochrony powietrza uznano dzia³ania
zwi¹zane z redukcj¹ niskiej emisji oraz ograniczeniem emisji
zwi¹zanej z komunikacj¹.

Przedstawione w Programie koszty realizacji poszczegól-
nych zadañ zawieraj¹ dane przybli¿one. Proces wdra¿ania
Programu jest dzia³aniem d³ugofalowym okre�lonym do koñ-
ca 2015 r. Nale¿y d¹¿yæ do pozyskania odpowiednich dotacji
z funduszy ochrony �rodowiska na realizacjê kompleksowego
programu redukcji niskiej emisji.

Potrzeba realizacji dalszych zadañ inwestycyjnych oraz
ewentualne uzupe³nienia niniejszego Programu zostan¹ okre-
�lone na bazie raportów i informacji wynikaj¹cych z monito-
rowania realizacji Programu ochrony powietrza.

1 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta³y
og³oszone w Dz.U. z 2006 r. Nr 169, poz. 1199, Nr 170, poz.
1217 i Nr 249, poz. 1832 oraz z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr 75,
poz. 493, Nr 88, poz. 587, Nr 124, poz. 859, Nr 147, poz. 1033,
Nr 176, poz. 1238, Nr 181, poz. 1286 i Nr 191, poz. 1374.



— 275 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60

Za³¹cznik nr 4
do rozporz¹dzenia Nr 38/07
Wojewody Wielkopolskiego

z dnia 31 grudnia 2007 r.

INFORMACJE I DANE WYKORZYSTYWANE DO DOKUMENTOWANIA REALIZACJI
DZIA£AÑ OKRE�LONYCH W ZA£¥CZNIKU NR 1 I 2 ROZPORZ¥DZENIA.

Czê�æ I � w zakresie emisji powierzchniowej

: � � �
� � �
�

� ��� � � � � � � � � ���� �

3 � �
�� � � �

� � � �
�� � � �
��

� ��� � � � � � � � � �������� 6 �
3 �

5 �,,� � ��� � � � � � � � � � �
5 �,,,� � ��� � � � � � � � � � �

: � � �
� � �
�

���� � � � � � � � � ����� �

3 � �
�� � � �

� � � �
�� � � �

��

� ��� � � � � � � � � ������ 6 �
3 �

5 �,,� � ��� � � � � � � � � � �
5 �,,,� � ��� � � � � � � � � � �

: � � �
� � �
�

���� � � � � � � � � ���� �

3 � �
�� � � �
� � �� �

� � ��

� ��� � � � � � � � � ������� 6 �
3 �

5 �,,� � ��� � � � � � � � � � �
5 �,,,� � ��� � � � � � � � � � �

: � � �
� � �
�

���� � � � � � � � � ���� �

3 � �
�� � � �
� � �� �

� � ��

� ��� � � � � � � � � ������� 6 �
3 �

5 �,,� � ��� � � � � � � � � � �
5 �,,,� � ��� � � � � � � � � � �

: � � �
� � �
�

���� � � � � � � � � ���� �

3 � �
�� � � �
� � �

�� � � �
��

� ��� � � � � � � � � ������� 6 �
3 �

5 �,,� � ��� � � � � � � � � � �
5 �,,,� � ��� � � � � � � � � � �

: � � �
� � �
�

���� � � � � � � � � ���� �

3 � �
�� � �

� �
� �� �� � �

� � �
� � �

� �
� � �

� � � ��

� ��� � � � � � � � � ������� 6 �
3 �

 



— 276 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60

5 �,,� � ��� � � � � � � � � � �
5 �,,,� � ��� � � � � � � � � � �

: � � �
� � �
�

���� � � � � � � � � ���� �

 
* dotyczy tylko lokali, w których wykorzystuje siê �ród³a ciep³a na paliwa sta³eCze�æ II � w zakresie emisji punktowej

Czê�æ II � w zakresie emisji punktowej

3 � � � �3 � � �
: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
: �

�
5

� �

( � �30��� � �
� ��� � �

30��� ���*-� � �
��

� � � � � � � � � � 6 �
3 �

0(&�6 �� � � �� �*-� � � � � � � � � � �
������

6 �
3 �

3 � �
� � �

� � � �
�30����

� � � � � � � � � � 6 �
3 �

� � ��� � � � � � � � � �5 �,�
� �0 �� � � � � � � � � �
� � ��� � � � � � � � � �5 �,,�
� �0 �� � � � � � � � � �

6 �
3 �

6 � �
� � �30���

� � � ��

0 � � � � � � � � � � 6 �
3 �

6 � �
� � �30���

� � � ��

0 � � � � � � � � � � 6 �
3 �

 

* Efekt ekologiczny dzia³ania kompensacyjnego w zakresie py³u PM10

Czê�æ III � w zakresie emisji liniowej

3 � � � �3 � � �
: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
: �

�
: �

�

' � �
2 � �

���� � � � � � � � � ��

% �2 �
� �

���� � � � � � � � � ��

* �
' �
' �
. � �
$ �
6 �
3 �

, � � �
� � ���

� � � � � � � � � �

��% � � � � � � � � � � ���
$ ��1 � � � � � � � � � � ���
��. � � � � � � � � � � ���
��3 � � � � � � � � � � ���

' � ���� � � � � � � � � � � � ���
$ ��3 �: � � � � � � � � � � ���
$ ��: �3 � � � � � � � � � � ���

6 �
3 �

: � � � �
� � �

� ��

���� � � � � � � � � �� 0=.�6 �� �
� ��3 �

6 �
3 �

 
* w przypadku wykonania inwestycji ��1�

** warto�æ dotyczy okresu 1 roku, wymagana intensyfikacja prac podczas d³u¿szych okresów bez opadów



— 277 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 4 Poz. 60, 61

Czê�æ IV � w pozosta³ym zakresie

3 � � � �3 � � �
: � � - �

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����
: �

�
5

� �
3 � � �
� � � ��

� � � � � � � � � 0 �
� � �

$ �
� � �
� �

��

���� � � � � � � � � ��

$ �
� � �
� �
�

���� � � � � � � � � ��

$ �
� � �
� �

�

���� � � � � � � � � ��

: �
� �

� �
� � �
��

3 � �
� � �

: �
: � �
:,2 �

���� � � � � � � � � ��

6 �
3 �

 
* w przypadku wykonania � �1�

61

ROZPORZ¥DZENIE Nr 39/07 WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO

z dnia 31 grudnia 2007 r.

w sprawie okre�lenia programu ochrony powietrza dla strefy - aglomeracja Poznañ

Na podstawie art. 91 ust. 3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001
r. - Prawo ochrony �rodowiska (Dz.U. z 2006 r. Nr 129, poz.
902, z pó�n. zm.1) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

§1. Rozporz¹dzenie okre�la program ochrony powietrza
zwany dalej �Programem� dla strefy o kodzie 4.30.42.64 �
aglomeracja Poznañ o powierzchni 261 km2, o �redniej gêsto-
�ci zaludnienia 2.173 os./km2, zamieszka³ej przez 567.882
mieszkañców.

§2. Program okre�lany jest ze wzglêdu na stwierdzone
przekroczenia poziomów dopuszczalnych py³u zawieszonego
PM10.

§3. W strefie objêtej Programem, w 2005 r. naruszone
zosta³y nastêpuj¹ce standardy jako�ci powietrza dla py³u
zawieszonego PM10:

1) dopuszczalny poziom py³u zawieszonego PM10, w okresie
u�redniania wyników pomiarów 24 godzinnym, wynosz¹-

cy 50 µg/m3 w trzech punktach pomiarowych na terenie
miasta Poznania:

a) przy ul. Polanka, gdzie percentyl 90,4 z rocznej serii
pomiarowej wyniós³ 52,95 µg/m3 i przekroczy³ poziom
dopuszczalny o 2,95 µg/m3,

b) przy ul. D¹browskiego, gdzie percentyl 90,4 z rocznej
serii pomiarowej wyniós³ 60,56 µg/m3 i przekroczy³
poziom dopuszczalny o 10,56µg/m3,

c) przy ul. Szymanowskiego, gdzie percentyl 90,4 z rocz-
nej serii pomiarowej wyniós³ 55,58 µg/m3 i przekroczy³
poziom dopuszczalny o 5,58 µg/m3.

2) dopuszczalna liczba przekroczeñ w roku, wynosz¹ca 35, w
trzech punktach pomiarowych na terenie miasta Poznania:

a) przy ul. Polanka, gdzie zanotowano 42 przypadki prze-
kroczeñ poziomu dopuszczalnego py³u PM10,

b) przy ul. D¹browskiego, gdzie zanotowano 51 przypad-
ków przekroczeñ poziomu dopuszczalnego py³u PM10,


